par Jérusalem est entendue l'Église quant à la doctrine, ou, ce qui est la même chose, la doctrine de l'Église; c'est de la doctrine qu'il est dit « soyez en allégresse avec Jérusalem et bondissez en elle, vous tous qui l'aimez; » et c'est aussi de la doctrine qu'il est dit « afin que vous tétiez et soyez rassasiés par la mamelle de ses consolations, et que vous exprimiez et trouviez des délices par la splendeur de sa gloire; » par la mamelle des consolations il est signifié le Divin Bien, et par la splendeur de la gloire le Divin Vrai d'où procède la doctrine; que toutes ces choses seront en abondance d'après la conjonction avec le Seigneur, cela est signifié par « voici, je vais répandre sur elle comme un fleuve la paix, et comme un torrent débordé la gloire des nations, afin que vous tétiez; » par la paix est signifiée la conjonction avec le Seigneur; par la gloire des nations, la conjonction du bien et du vrai; par téter, l'influx procédant du Seigneur; et par « comme un fleuve et comme un torrent débordé, » l'abondance; de là l'amour spirituel et l'amour céleste, par lesquels se fait la conjonction avec le Seigneur, sont signifiés par « sur le côté vous serez portés, et sur les genoux vous serez caressés; » par le côté est signifié l'amour spirituel, et par les genoux l'amour céleste; et par être porté et être caressé, il est signifié la félicité éternelle d'après la conjonction : que la mamelle signifie l'amour spirituel, et qu'il en soit de même du côté ou de la poitrine, on le voit ci-dessus, N° 65; voir aussi, que les genoux signifient l'amour conjugal et par suite l'amour céleste, dans les ARCANES CÉLESTES, N° 3021, 4280, 5050 à 5062; que la gloire signifie le Divin Vrai et par suite l'intelligence et la sagesse, ci-dessus, N° 33, 288, 345; et que les nations signifient ceux qui sont dans le bien de l'amour, et abstraction faite des personnes, les biens de l'amour, aussi ci-dessus, N° 175, 331; de là la gloire des nations signifie le vrai réel qui procède du bien de l'amour, par conséquent la conjonction de ce vrai et de ce bien. Dans le Même : « *L'œuvre de Jéhovah est la Paix, et le labour de justice le repos et la sécurité pour l'éternité; afin qu'habite mon peuple dans un habitacle de Paix, et dans des tentes de sécurités, et dans des repos tranquilles.* » — XXXII. 17, 18; — la paix est dite l'œuvre de Jéhovah, parce qu'elle vient uniquement du Seigneur, et tout ce qui existe par la paix venant du Seigneur chez ceux qui sont dans la

conjonction avec le Seigneur, est appelé l'œuvre de Jéhovah ; de là il est dit « l'œuvre de Jéhovah est la paix ; » le labour de justice signifie le bien conjoint au vrai, dans ce bien est la paix, car dans la Parole le labour se dit du vrai, la justice se dit du bien, et le repos se dit de la paix qui est dans le bien ; la sécurité pour l'éternité signifie qu'ainsi il n'y a ni infestation ni crainte des maux et des faux ; de là, on voit clairement ce qui est signifié par « afin qu'habite mon peuple dans un habitacle de paix, et dans des tentes de sécurités, et dans des repos tranquilles, » à savoir, afin qu'ils soient dans le Ciel, où est le Seigneur, et par suite dans le bien de l'amour et du culte, sans infestation par les enfers, et ainsi dans les plaisirs du bien et dans les charmes du vrai ; l'habitable de paix est le Ciel où est le Seigneur, les tentes de sécurités sont par suite les biens de l'amour et du culte sans infestation par les maux et les faux qui proviennent de l'enfer, et les repos tranquilles sont les plaisirs du bien et les charmes du vrai ; que les tentes signifient les biens de l'amour et du culte, on le voit, N<sup>os</sup> 414, 1102, 2145, 2152, 3312, 4394, 10545. Dans le Même : « *Au lieu de l'airain je ferai venir de l'or, et au lieu du fer je ferai venir de l'argent, et au lieu des pierres, du fer ; et je rendrai ton gouvernement paix, et tes exacteurs justice ; on n'entendra plus violence dans ta terre, dévastation ni fracture dans tes confins.* » — LX. 17, 18 ; — dans ce Chapitre, il s'agit de l'avènement du Seigneur et du Nouveau Ciel et de la Nouvelle Église alors, et par ces paroles il est entendu qu'ils seront spirituels et non pas naturels comme précédemment, à savoir, ceux qui seront conjoints au Seigneur par le bien de l'amour, et qu'il n'y aura plus de dissidence entre l'homme interne ou spirituel et l'homme externe ou naturel ; qu'ils seront spirituels et non pas naturels comme précédemment, cela est signifié par « au lieu de l'airain je ferai venir de l'or, au lieu du fer de l'argent, et au lieu des pierres, du fer ; » l'airain, le fer et les pierres signifient les naturels, et l'or, l'argent et le fer, qui les remplaceront, signifient les spirituels, l'or le bien spirituel, l'argent le vrai de ce bien, et le fer le vrai spirituel-naturel ; que le Seigneur régnera par le bien de l'amour, cela est signifié par « je rendrai ton gouvernement paix, et tes exacteurs justice ; » le gouvernement signifie le royaume, la paix le Seigneur, et la justice le bien qui pro-